
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 지역사회서비스 투자사업

단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 13,322,101 13,479,504 △157,403

국 7,517,667 7,756,929 △239,262

균 186,623 170,852 15,771

도 1,461,755 1,480,264 △18,509

군 4,156,056 4,071,459 84,597

지역사회서비스 투자사업 125,030 143,536 △18,506

균 100,524 115,329 △14,805

도 7,352 8,462 △1,110

군 17,154 19,745 △2,591

지역사회서비스 투자사업 125,030 143,536 △18,506

균 100,524 115,329 △14,805

도 7,352 8,462 △1,110

군 17,154 19,745 △2,591

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 125,030 143,536 △18,506

균 100,524 115,329 △14,805

도 7,352 8,462 △1,110

군 17,154 19,745 △2,591

308 자치단체등이전 122,530 141,036 △18,506

균 98,024 112,829 △14,805

도 7,352 8,462 △1,110

군 17,154 19,745 △2,591

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 122,530 141,036 △18,506

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원)

122,530 141,036 △18,506경정 122,530,000원

균 98,024 112,829 △14,805

도 7,352 8,462 △1,110

군 17,154 19,745 △2,591

보훈관리 및 지원 1,608,570 1,596,570 12,000

도 397,036 385,036 12,000

군 1,211,534 1,211,534 0

보훈관리 및 지원 1,608,570 1,596,570 12,000

도 397,036 385,036 12,000

군 1,211,534 1,211,534 0

호국보훈 행사 117,250 105,250 12,000

도 12,000 0 12,000

군 105,250 105,250 0

307 민간이전 83,000 71,000 12,000

도 12,000 0 12,000

군 71,000 71,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 38,000 12,000

◎배둔장터 독립만세운동 행사비 지원[추경성립

전] 42,000 30,000 12,000경정 42,000,000원

도 12,000 0 12,000

군 30,000 30,000 0

저소득층 생활안정 지원 1,646,536 1,590,326 56,210

국 1,071,439 1,047,038 24,401

균 86,099 55,523 30,576



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 178,700 180,833 △2,133

군 310,298 306,932 3,366

자활사업 추진 1,646,536 1,590,326 56,210

국 1,071,439 1,047,038 24,401

균 86,099 55,523 30,576

도 178,700 180,833 △2,133

군 310,298 306,932 3,366

자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터 운영(자활근

로사업)

931,593 898,823 32,770

국 745,274 719,059 26,215

도 55,896 53,929 1,967

군 130,423 125,835 4,588

101 인건비 128,593 175,823 △47,230

국 102,874 140,659 △37,785

도 7,716 10,549 △2,833

군 18,003 24,615 △6,612

04 기간제근로자등보수 128,593 175,823 △47,230

◎국민기초생활보장 자활근로사업

128,593 175,823 △47,230경정 128,593,000원

국 102,874 140,659 △37,785

도 7,716 10,549 △2,833

군 18,003 24,615 △6,612

307 민간이전 800,000 720,000 80,000

국 640,000 576,000 64,000

도 48,000 43,200 4,800

군 112,000 100,800 11,200

11 사회복지사업보조 800,000 720,000 80,000

◎국민기초생활보장 민간위탁 자활근로사업

800,000 720,000 80,000경정 800,000,000원

국 640,000 576,000 64,000

도 48,000 43,200 4,800

군 112,000 100,800 11,200

자활장려금 72,854 70,399 2,455

국 58,283 56,319 1,964

도 4,371 4,224 147

군 10,200 9,856 344

301 일반보상금 72,854 70,399 2,455

국 58,283 56,319 1,964

도 4,371 4,224 147

군 10,200 9,856 344

01 사회보장적수혜금 72,854 70,399 2,455

◎자활장려금 72,854 70,399 2,455경정 72,854,000원

국 58,283 56,319 1,964

도 4,371 4,224 147

군 10,200 9,856 344

차상위계층 특별지원사업 106,078 118,592 △12,514

도 53,039 59,296 △6,257

군 53,039 59,296 △6,257



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 106,078 118,592 △12,514

도 53,039 59,296 △6,257

군 53,039 59,296 △6,257

04 기간제근로자등보수 106,078 118,592 △12,514

◎차상위계층 특별지원사업

106,078 118,592 △12,514경정 106,078,000원

도 53,039 59,296 △6,257

군 53,039 59,296 △6,257

자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자

활센터운영)

249,308 249,281 27

국 174,516 174,497 19

도 22,437 22,435 2

군 52,355 52,349 6

307 민간이전 249,308 249,281 27

국 174,516 174,497 19

도 22,437 22,435 2

군 52,355 52,349 6

10 사회복지시설법정운영비보조 249,308 249,281 27

◎자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영

(지역자활센터운영) 249,308 249,281 27경정 249,308,000원

국 174,516 174,497 19

도 22,437 22,435 2

군 52,355 52,349 6

자산형성지원사업 96,475 101,222 △4,747

국 77,074 80,871 △3,797

도 5,820 6,105 △285

군 13,581 14,246 △665

307 민간이전 96,475 101,222 △4,747

국 77,074 80,871 △3,797

도 5,820 6,105 △285

군 13,581 14,246 △665

11 사회복지사업보조 96,475 101,222 △4,747

◎근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망1)

9,700 9,719 △19경정 9,700,000원

국 7,760 7,775 △15

도 582 583 △1

군 1,358 1,361 △3

◎근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망2)

52,028 53,222 △1,194경정 52,028,000원

국 41,622 42,578 △956

도 3,122 3,193 △71

군 7,284 7,451 △167

◎청년희망키움통장 29,320 32,848 △3,528경정 29,320,000원

국 23,456 26,278 △2,822

도 1,759 1,971 △212

군 4,105 4,599 △494

◎근로능력있는 수급자의 탈수급지원위탁운영비

1,057 1,063 △6경정 1,057,000원

국 740 744 △4



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 95 96 △1

군 222 223 △1

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업)

107,623 69,404 38,219

균 86,099 55,523 30,576

도 6,457 4,164 2,293

군 15,067 9,717 5,350

308 자치단체등이전 107,623 69,404 38,219

균 86,099 55,523 30,576

도 6,457 4,164 2,293

군 15,067 9,717 5,350

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 107,623 69,404 38,219

◎가사간병방문도우미사업 107,623 69,404 38,219경정 107,623,000원

균 86,099 55,523 30,576

도 6,457 4,164 2,293

군 15,067 9,717 5,350

주민자치 기반 강화 189,183 160,189 28,994

국 30,379 30,379 0

도 11,746 12,846 △1,100

군 147,058 116,964 30,094

자원봉사 활동 활성화 189,183 160,189 28,994

국 30,379 30,379 0

도 11,746 12,846 △1,100

군 147,058 116,964 30,094

자원봉사센터운영 및 봉사자 관리 68,000 51,000 17,000

201 일반운영비 15,200 13,000 2,200

03 행사운영비 11,600 9,400 2,200

◎읍면 자원봉사회 운영 5,200 0 5,200

◎나눔으로 하나되는 고성 0 3,000 △3,000경정 0원

301 일반보상금 35,800 31,000 4,800

09 행사실비보상금 20,800 16,000 4,800

◎읍면 자원봉사회 간담회 참석

4,800 0 4,8008,000원*30명*20회

307 민간이전 15,000 5,000 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

◎나눔으로 하나되는 고성 10,000 0 10,000

자원봉사 활동지원 8,331 12,000 △3,669

도 2,500 3,600 △1,100

군 5,831 8,400 △2,569

201 일반운영비 8,331 12,000 △3,669

도 2,500 3,600 △1,100

군 5,831 8,400 △2,569

01 사무관리비 3,360 4,800 △1,440

◎자원봉사센터 운영 3,360 4,800 △1,440경정 3,360,000원

도 1,008 1,440 △432



부서: 주민생활과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,352 3,360 △1,008

03 행사운영비 4,971 7,200 △2,229

◎자원봉사센터 행사운영 3,500 5,000 △1,500경정 3,500,000원

도 1,050 1,500 △450

군 2,450 3,500 △1,050

◎자원봉사단체협의회 역량강화교육

1,471 2,200 △729경정 1,471,000원

도 442 660 △218

군 1,029 1,540 △511

자원봉사 코디네이터 지원·육성(자체) 30,855 19,192 11,663

101 인건비 30,855 19,192 11,663

03 무기계약근로자보수 30,855 19,192 11,663

◎자원봉사코디네이터 인건비(호봉제전환에 따

른 추가부담) 11,663 0 11,6635,831,500원*2명

자원봉사자 역량강화 및 활동지원(자체) 19,000 15,000 4,000

307 민간이전 14,000 10,000 4,000

02 민간경상사업보조 14,000 10,000 4,000

◎자원봉사 한마음대회 10,000 6,000 4,000경정 10,000,000원

취약계층지원 674,504 605,950 68,554

국 223,696 223,696 0

도 102,817 102,817 0

군 347,991 279,437 68,554

긴급복지지원 477,004 442,450 34,554

국 223,696 223,696 0

도 38,017 38,017 0

군 215,291 180,737 34,554

시군구 통합사례관리 지원(공공사회복지전달체계 개

선.자체)

55,354 20,800 34,554

101 인건비 25,354 10,800 14,554

03 무기계약근로자보수 25,354 10,800 14,554

◎통합사례관리사 명절휴가비

8,204 3,000 5,204

◎통합사례관리사 인건비(호봉제전환에 따른 추

가부담) 15,350 0 15,350

◎통합사례관리사 상여금 0 6,000 △6,000

경정 8,204,000원

5,116,600원*3명

경정 0원

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎인적자원망 활동 지원 10,000 0 10,00012,500원*800명

301 일반보상금 20,000 10,000 10,000

01 사회보장적수혜금 20,000 10,000 10,000

◎폭염기 취약계층 지원 사업

10,000 0 10,00050,000원*200세대

읍면동 지역사회보장협의체 지원 54,000 54,000 0



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 27,000 27,000 0

군 27,000 27,000 0

201 일반운영비 3,500 14,000 △10,500

도 1,750 7,000 △5,250

군 1,750 7,000 △5,250

01 사무관리비 2,500 14,000 △11,500

◎읍면지역사회보장협의체 등 인적안전망 운영

지원 2,500 14,000 △11,500경정 2,500,000원

도 1,250 7,000 △5,750

군 1,250 7,000 △5,750

03 행사운영비 1,000 0 1,000

◎읍면지역사회보장협의체 등 인적안전망 교육 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

301 일반보상금 10,500 0 10,500

도 5,250 0 5,250

군 5,250 0 5,250

09 행사실비보상금 10,500 0 10,500

◎읍면지역사회보장협의체 등 인적안전망 회의

및 교육 등 운영 10,500 0 10,500

도 5,250 0 5,250

군 5,250 0 5,250

저소득주민 건강보험료 지원 97,000 63,000 34,000

저소득주민 건강보험료 지원 97,000 63,000 34,000

301 일반보상금 97,000 63,000 34,000

01 사회보장적수혜금 97,000 63,000 34,000

◎저소득군민 건강보험료 지원

97,000 63,000 34,000경정 97,000,000원

국민기초생활보장 7,543,887 7,859,882 △315,995

국 6,006,643 6,270,306 △263,663

도 758,104 784,270 △26,166

군 779,140 805,306 △26,166

국민기초수급자 지원 7,543,887 7,859,882 △315,995

국 6,006,643 6,270,306 △263,663

도 758,104 784,270 △26,166

군 779,140 805,306 △26,166

생계급여 7,410,913 7,662,500 △251,587

국 5,928,731 6,130,000 △201,269

도 741,091 766,250 △25,159

군 741,091 766,250 △25,159

301 일반보상금 7,410,913 7,662,500 △251,587

국 5,928,731 6,130,000 △201,269

도 741,091 766,250 △25,159

군 741,091 766,250 △25,159

01 사회보장적수혜금 7,410,913 7,662,500 △251,587

◎생계급여 7,410,913 7,662,500 △251,587경정 7,410,913,000원



부서: 주민생활과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,928,731 6,130,000 △201,269

도 741,091 766,250 △25,159

군 741,091 766,250 △25,159

해산장제급여 72,390 72,653 △263

국 57,912 58,123 △211

도 7,239 7,265 △26

군 7,239 7,265 △26

301 일반보상금 72,390 72,653 △263

국 57,912 58,123 △211

도 7,239 7,265 △26

군 7,239 7,265 △26

01 사회보장적수혜금 72,390 72,653 △263

◎국민기초생활보장수급자 해산·장제급여지원

72,390 72,653 △263경정 72,390,000원

국 57,912 58,123 △211

도 7,239 7,265 △26

군 7,239 7,265 △26

양곡할인 0 72,733 △72,733

국 0 72,733 △72,733

201 일반운영비 0 9,460 △9,460

국 0 9,460 △9,460

01 사무관리비 0 9,460 △9,460

◎양곡할인 택배비(기초수급) 0 9,460 △9,460경정 0원

국 0 9,460 △9,460

301 일반보상금 0 63,273 △63,273

국 0 63,273 △63,273

01 사회보장적수혜금 0 63,273 △63,273

◎양곡할인(기초수급) 0 63,273 △63,273경정 0원

국 0 63,273 △63,273

양곡할인(차상위) 0 11,812 △11,812

국 0 9,450 △9,450

도 0 1,181 △1,181

군 0 1,181 △1,181

201 일반운영비 0 2,858 △2,858

국 0 2,268 △2,268

도 0 295 △295

군 0 295 △295

01 사무관리비 0 2,858 △2,858

◎양곡할인 택배비(차상위) 0 2,858 △2,858경정 0원

국 0 2,268 △2,268

도 0 295 △295

군 0 295 △295

301 일반보상금 0 8,954 △8,954

국 0 7,182 △7,182

도 0 886 △886

군 0 886 △886



부서: 주민생활과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 0 8,954 △8,954

◎양곡할인(차상위) 0 8,954 △8,954경정 0원

국 0 7,182 △7,182

도 0 886 △886

군 0 886 △886

저소득층 신입생 교복구입비 지원 사업 16,500 16,100 400

도 8,250 8,050 200

군 8,250 8,050 200

301 일반보상금 16,500 16,100 400

도 8,250 8,050 200

군 8,250 8,050 200

01 사회보장적수혜금 16,500 16,100 400

◎저소득층 신입생 교복구입비 지원

16,500 16,100 400경정 16,500,000원

도 8,250 8,050 200

군 8,250 8,050 200

정부양곡택배비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◎정부양곡택배비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

재무활동(주민생활과) 661,811 650,471 11,340

내부거래지출(주민생활과) 661,811 650,471 11,340

사회복지특별회계 전출금 661,811 650,471 11,340

701 기타회계등전출금 661,811 650,471 11,340

01 기타회계전출금 661,811 650,471 11,340

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(자치

단체부담금) 631,228 632,471 △1,243

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(의료

급여관리사 명절수당 등) 30,583 18,000 12,583

경정 631,228,000원

경정 30,583,000원


